Si l'on admet cela, alors le modèle bonaventurien apparaît dans sa cohérence. L'habitus de foi n'empêche pas d'adhérer, par le raisonnement ou par un acte de volonté, à quelque chose de faux. En revanche, celui qui dispose de cet habitus ne se trompera pas sur la nature de ce à quoi il faut assentir. Il déterminera de manière assurée quel est l'impératif moral de croyance qui s'impose à lui, à charge pour lui de s'y soumettre ou de préférer s'en détourner.

Cette interprétation du texte de Bonaventure suppose une articulation entre bien et vrai. En effet, se poser la question de ce qu'il faut croire ou ne pas croire, c'est s'interroger sur ce qui est bon ou mauvais et non sur ce qui est vrai ou faux. Pourtant, Bonaventure est clair :

« [...] même si l'article concerne en quelque manière le bien [...], ce n'est pas dans cette mesure qu'il a la raison de moteur (*non habet rationem motivi*), mais [il a la raison de moteur] du fait qu'il a en lui la raison de vrai et de Vrai suprême, auquel la foi assentit pour lui-même et par-dessus tout. »¹⁵²

C'est donc en tant qu'il exprime quelque chose de vrai et non quelque chose de bon que l'article motive notre adhésion. Il faut bien comprendre que ces deux déterminations ne s'excluent pas mutuellement. Lorsque l'on dit « Dieu a créé le monde », on peut se rapporter à cette proposition en tant qu'elle exprime la vérité d'un fait ou en tant qu'elle exprime la bonté

ambiguitatis, quia in ipsa veritate articuli determinate figitur mens credentis, ut nullatenus ad partem aliam inclinetur. » *OTS* p. 519

¹⁵¹ « [...] sicut dicitur vox articulata, quae ad significandum aliquid est determinata, cum prius in se indifferens esset ad significandum diversa, sic articulus dicitur, quia ipsum oportet determinare credere et ei assentire, omni remota ambiguitate et vacillatione. » *OTS* p. 519

¹⁵² « [...] etsi articulus concernat aliquo modo bonum [...], secundum illud tamen non habet rationem motivi, sed eo ipso quod habet in se rationem veri et Veri summi, cui fides propter se et super omnia assentit. » *OTS* p. 520

de Dieu, qui a créé le monde pour que nous y existions librement, etc. Selon qu'un croyant se rapporte à l'article comme exprimant un bien ou une vérité, l'article suscitera chez ce croyant l'amour ou l'assentiment intellectuel.

On dira alors que, si l'article se présente d'emblée comme exprimant une vérité, seul un acte de l'intellect est requis. La contribution de la volonté est superflue, voire impossible puisque, pour que la volonté agisse, il faut qu'un bien et non un vrai lui soit présenté.